1 Osoba nie znana, prawdopodobnie ja k iś  kupiec lub bankier.
1 L is t  ten stanowi odpowiedź na l is t  Commendonego z  26 X I ,  zob. n r 486, i jest 

zrozum iały ty lko  razem z tamtym.
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V-ra; cum ille conatus tale quid fuerit, nam facile conatum illius refu
tabit, cum nihil accidere possit Regno nationali concilio perniciosius.

De calice deque connubio scripsi iam ad Ill-mum Cardinalem Boro- 
meum, fortassis minus copiose quam vellet Ill-ma D. V-ra. Sed quid mihi 
videretur, tantum brevibus attigi; et quoniam non videbar alia proferre 
posse quam quae pridem a me scripta sunt et edita 2, non est visum in 
literis meis eadem repetere. Deinde vero nuper est editus ab Hesselio 3 
liber ea de re, in cuius postrema parte genus hoc argumenti sic tractat, ut 
propemodum negare videatur, quod calix laicis recte concedi queat, ut 
metuam ne nimio plus in hanc partem inclinet. Sed magnas tamen ratio
nes adferre videtur. Memini me et ad Boromeum et ad Lotharingum 
cardinales scribere ac utrasque literas ad Ill-mam D. V-ram mittere, an 
autem alterae illi redditae non sint, nescio, sed utrasque scripsisse me 
teneo memoria. Ab // lll-mo Cardinale Boromeo totis tribus mensibus 
nullas accepi literas, quas vero dedit ad me sodali Societatis Iesu 4, red
ditae mihi sunt, sed nihil fere continebant praeter salutationem. Quod 
superest opto Ill-mam D. V-ram diu esse incolumem ac felicem, cuius me 
gratiae commendo.

Datum ex castro nostro Heilsperg, die [23]5 Decembris Anno Domini 
MDLXV.

Illustrissime Domine. Etsi fuit nonnemo, qui disuaderet mihi, tamen 
comprimis non utile modo, verum et necessarium visum est, ut Ill-ma
D. V-ra cum illo homine 8 congrederetur, idque cum alias ob causas, tum 
ob hanc potissimum, ut reduceret in gratiam dissidentes. Quem autem 
fructum tulerit huius congressus sui, nescio. Quod enim se facto suo de
lectatum esse scribit, gaudeo, sed causam nosse tamen cupivissem; nam 
si promissis tantum est onerata, plaustra plena promissorum pridem iam 
habemus, nec ea tamen od rem unquam conferuntur. Quod esse virum 
scribit authoritate, gratia, ingenio magnitudineque animi insignem, tanto 
maius Ecclesiae periculum impendere video, quod in hoc tali viro tot 
praeclaris a Deo dotibus ornato, quae praecipua sunt, ea desiderari gemi
mus, nam cum eiusmodi ingeniis deest hoc, quod solum necessarium est, 
citius extremum exitium quam salutem attulerint. Quod monet, ut illi 
gratuler, non video, quid adhuc gratulari debeam. Cum praeclarum ali
quod facinus in religionis et Ecclesiae defensionem editum ab illo videro, 
libentissime gratulabor. Sed quoad verba tantum dat, gratulandi causam 
nullam video, nisi prius factis talem se demonstraverit, qualem verbis 
ostendit. Instant nunc festa Natalitia neque tamen auditur adhuc, quod 
Ecclesiam sponsam suam viserit.